No. of Printed Pages: 4

MED-008

POST GRADUATE DIPLOMA IN ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT (PGDESD) / M.A. (POLITICAL SCIENCE)

17925

Term-End Examination

December, 2019

MED-008: GLOBALISATION AND ENVIRONMENT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt **all** questions. Marks for each question are indicated against it.

What do you understand by man-made disasters? Classify them briefly and discuss their consequences.
3+6+6=15

OR

Give a brief account of the Bretton Woods Institutions and assess their role in alleviating poverty and protecting the environment. 9+6=15

2.	Answer any two of the following: 2×10^{-10}		=20	
	(a)	Discuss the role of Indian judiciary towards clean environment, with the help of suitable examples.	10	
	(b)	Give an account of major environmental concerns of South Asia.	10	
	(c)	What are the current debates related to globalisation? Support your answer with suitable examples.	10	
	(d)	Discuss the pros and cons of the Rio Declaration on Environment and Development.	10	
3.	Answer any three of the following: $3 \times 5 = 15$			
	(a)	Explain briefly the Swadhyaya movement.	5	
	(b)	Explain briefly the new and emerging threats to biodiversity protection.	5	
	(c)	Discuss how economic reforms have been helpful in combating food insecurity especially in the Indian context.	5	
	(d)	What do you understand by "Green Consumerism"?	5	

पर्यावरण एवं सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2019

एम.ई.डी.-008: भूमंडलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

 मानव-निर्मित आपदाओं से आप क्या समझते हैं ? उनका संक्षेप में वर्गीकरण कीजिए और उनके परिणामों की चर्चा कीजिए।
3+6+6=15

अथवा

ब्रेट्न बुड्स संस्थाओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए और ग़रीबी हटाने एवं पर्यावरण सुरक्षा में उनकी भूमिका का आकलन कीजिए। 9+6=15

2.	निम्नि	निखित में से किन्हीं <i>दो</i> के उत्तर दीजिए : $2 \times 10 =$	=20
	(क)	उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से स्वच्छ पर्यावरण की ओर भारतीय न्यायपालिका की भूमिका पर चर्चा कीजिए।	10
	(ख)	दक्षिण एशिया के प्रमुख पर्यावरणीय सरोकारों का एक विवरण दीजिए ।	10
	(ग)	भूमंडलीकरण से सम्बन्धित वर्तमान बहस क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरणों से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए ।	10
	(ঘ)	पर्यावरण और विकास पर रियो घोषणा के फायदे और नुकसान की चर्चा कीजिए।	10
3.	निम्नि	लेखित में से किन्हीं <i>तीन</i> के उत्तर दीजिए : 3×5=	=15
	(क)	स्वाध्याय आंदोलन को संक्षेप में समझाइए ।	5
	(ख)	जैव-विविधता संरक्षण की नई और उभरती हुई चुनौतियों को संक्षेप में समझाइए।	5
	(ग)	विशेषकर भारत के संदर्भ में चर्चा कीजिए कि किस प्रकार आर्थिक सुधारों से खाद्य असुरक्षा को निपटाने में मदद मिली है।	_
			5
	(ঘ)	"हरित उपभोगवाद" से आप क्या समझते हैं ?	5